

Số: /BC-STP

Kiên Giang, ngày tháng 8 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tư pháp tháng 8**  
**và Kế hoạch công tác tháng 9 năm 2024**

**I. BÁO CÁO CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 8 NĂM 2024<sup>1</sup>**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), công tác pháp chế và công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

*\* Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý VBQPPL:*

- Trình UBND tỉnh Ban hành Danh mục Quyết định của UBND tỉnh quy định chi tiết Luật Đường bộ và Luật Trật tự an toàn giao thông đường bộ; trình Thường trực HĐND tỉnh ban hành Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết Luật Đường bộ.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xem xét 05 đề nghị xây dựng VBQPPL (02 nghị quyết của HĐND tỉnh và 03 quyết định của UBND tỉnh).

- Thẩm định 02 dự thảo quyết định của UBND tỉnh; góp ý 18 dự thảo VBQPPL của Trung ương và địa phương (04 Luật, 04 Nghị định, 03 Thông tư và 07 Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh).

*\* Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL:*

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo số 389/BC-UBND ngày 08/8/2024 về giải trình kết quả kiểm tra VBQPPL có dấu hiệu trái pháp luật; Công văn số 1578/UBND-NC ngày 24/7/2024 về chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá VBQPPL luật trên địa bàn tỉnh.

- Tự kiểm tra 02 Quyết định của UBND tỉnh<sup>2</sup>. Kết quả kiểm tra văn bản được ban hành đúng thẩm quyền và trình tự theo quy định của pháp luật, nội dung văn bản không phát hiện có sai sót.

- Tổ chức Đoàn Kiểm tra VBQPPL theo địa bàn năm 2024 tại các huyện: Huyện U Minh Thượng, An Biên và Giồng Riềng theo Kế hoạch số 1801/KH-STP ngày 07/6/2024 của Sở Tư pháp.

<sup>1</sup> Kết quả tổng hợp từ các phòng, đơn vị thuộc Sở và 15/15 Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

<sup>2</sup> Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 31/7/2024; Quyết định số 20/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024.

*\* Công tác pháp chế:*

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

- Ban hành Công văn đề nghị cung cấp số liệu về tình hình tổ chức và người làm công tác pháp chế tại đơn vị; cử đầu mối về công tác xây dựng, ban hành VBQPPL.

Ngoài ra, Sở Tư pháp còn có ý kiến về thẩm quyền giao tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; ý kiến về thẩm quyền ban hành Quyết định ban hành Quy chế phối hợp giữa Sở Y tế và UBND huyện, thành phố trong quản lý nhà nước về y tế trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; góp ý 07 dự thảo văn bản cá biệt của tỉnh do các sở, ban, ngành gửi đến.

## **2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thay đổi thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024; Báo cáo việc thực hiện theo Công văn số 2723/BTP-TCTHADS về việc đề nghị thống kê, báo cáo kết quả công tác chấp hành pháp luật Tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính; Báo cáo thực hiện theo Công văn số 3375/BTP-TCTHADS về việc đề nghị báo cáo tình hình chấp hành pháp luật Tổ tụng hành chính và kết quả thi hành án hành chính; báo cáo sơ kết công tác thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024.

- Ban hành Thông báo thời gian kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Công văn triển khai thực hiện Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 26/7/2024 về tổ chức Hội nghị sơ kết công tác thi hành án hành chính 6 tháng đầu năm 2024; Công văn đề xuất kiến nghị, phản ánh, khó khăn, chông chéo trong áp dụng văn bản pháp luật, gửi Bộ Tư pháp.

- Trong tháng, đã tiếp nhận 12 hồ sơ đề nghị xử lý vi phạm hành chính; Chủ tịch UBND tỉnh đã ký ban hành 06 quyết định xử phạt vi phạm hành chính và 03 công văn không xử phạt, 02 văn bản không ban hành quyết định khắc phục hậu quả; còn lại đang tiếp tục xử lý.

## **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 14/08/2024 về phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7; Công văn số 1725/UBND-NC ngày 13/08/2024 về việc phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7 và tăng cường PBGDPL về một số vấn đề dư luận quan tâm.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành các Thông báo kết luận kiểm tra công tác PBGDPL và kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL năm 2024 tại huyện Giồng Riềng, huyện An Biên, huyện U Minh Thượng.

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 23/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 25/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Công văn về việc khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số trong công tác PBGDPL.

- Góp ý dự thảo báo cáo, kế hoạch của các sở, ngành như: Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2024; Kế hoạch triển khai thi hành Luật Viễn thông; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị về việc tăng cường quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 224-KH/TU ngày 26/6/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch sơ kết giai đoạn I thực hiện Đề án theo Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo sơ kết việc thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 – 2027”; Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phối hợp số 4144/CTr-BTP-TWĐTN ngày 29/10/2018 giữa Bộ Tư pháp và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 - 2022; Báo cáo khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Báo Kiên Giang (02 kỳ), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh (04 kỳ) và 34 tin, bài trên Cổng

thông tin điện tử Sở Tư pháp; cập nhật và đăng 89 tin, bài về tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Trang Thông tin PBGDPL tỉnh.

*\* Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở:*

Tổ chức tuyên truyền được 382 cuộc với 16.979 lượt người tham dự, thông qua các hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, loa lưu động, các buổi tiếp dân, hoà giải ở cơ sở... Nội dung tuyên truyền chủ yếu là các luật mới và các luật có liên quan đến đời sống, sinh hoạt của Nhân dân như: Luật Hộ tịch; Luật Trợ giúp pháp lý; Bộ luật Hình sự; Luật Quốc tịch; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Giao thông đường bộ; Luật An toàn thực phẩm,...

*\* Công tác hòa giải ở cơ sở:*

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2170/QĐ-UBND ngày 29/07/2024 về kiện toàn tập huấn viên hòa giải ở cơ sở cấp tỉnh.

- Thông báo kết luận kiểm tra tình hình thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở tại huyện U Minh Thượng, huyện An Biên và huyện Giồng Riềng.

- Các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận 323 vụ, đưa ra hoà giải 301 vụ, hoà giải thành 268 vụ, đạt tỷ lệ 89% (giảm 1,7% so với tháng trước). Trong đó, đơn vị có tỷ lệ hòa giải thành cao nhất: Thành phố Phú Quốc, huyện Kiên Hải, Giang Thành, Vĩnh Thuận (100%), huyện An Minh (97,2%), Tân Hiệp (92,6%), Giồng Riềng, Gò Quao (90,6%); Huyện An Biên (79,5%) có tỷ lệ hòa giải thành thấp nhất.

*\* Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật:*

- Ban hành Thông báo kết luận kiểm tra tình hình tổ chức đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại huyện An Biên, huyện U Minh Thượng, huyện Giồng Riềng; Báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới (tháng 8)..

- Tham gia Tổ Công tác NTM kiểm tra, hướng dẫn 06 xã: Bình Giang (Hòn Đất) đạt chuẩn xã nông thôn mới; xã Linh Huỳnh, Mỹ Thuận (Hòn Đất), Thạnh Đông, Thạnh Đông A (Tân Hiệp), Nam Yên (An Biên) đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

#### **4. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL)**

- Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành ban hành Kết luận kết quả kiểm tra liên ngành công tác phối hợp về TGPL trong hoạt động tố tụng tại huyện An Minh và huyện An Biên; tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn các Chương trình phối hợp về trực TGPL trong điều tra hình sự, trực TGPL tại Tòa án nhân dân và một số quy định về TGPL với 84 đại biểu tham dự.

- Chỉ đạo Trung tâm TGPL nhà nước Báo cáo kết quả phối hợp thực hiện các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc (CTMTQG) của xã Hòa Thuận huyện Giồng Riềng; góp ý dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án “Nâng cao vai trò, hiện đại hóa, phát triển TGPL đến năm 2023, tầm nhìn đến năm 2045”; phối hợp với Phòng Tư pháp huyện Giồng Riềng tổ chức Hội nghị tập huấn TGPL trong các CTMTQG tại xã Hòa Thuận cho 62 đại biểu tham dự; cấp phát cho UBND xã và người tham dự với 560 tờ gấp các loại.

- Tiếp nhận 06 vụ việc trong Chương trình phối hợp về người thực hiện TGPL trực tại Tòa án nhân dân; 01 vụ việc trực TGPL trong điều tra hình sự.

- Thực hiện TGPL 50 vụ việc, cho 50 đối tượng. Người thực hiện gồm: Trợ giúp viên 34 vụ; luật sư thực hiện TGPL theo hợp đồng 16 vụ. Hình thức trợ giúp chủ yếu tham gia tố tụng 49 vụ, đại diện ngoài tố tụng 01 vụ; lĩnh vực trợ giúp: Hình sự, dân sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, đất đai.

- Nghiệm thu 46 hồ sơ bào chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

## **5. Công tác hành chính, hỗ trợ tư pháp**

*\* Công tác quốc tịch, hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi:*

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, quốc tịch, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước và các nhiệm vụ thực hiện Đề án 06 trong lĩnh vực hộ tịch năm 2024; Công văn cập nhật bổ sung nội dung miễn lệ phí hộ tịch khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Kiên Giang; Công văn triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ về hướng dẫn thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính và Quyết định số 1926/UB-UNND ngày 28/6/2024 của UBND tỉnh.

- Báo cáo việc triển khai, kết nối phần mềm theo Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ về hướng dẫn thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính; Báo cáo hàng tuần tình hình triển khai 25 dịch vụ công trực tuyến thiết yếu; Báo cáo triển khai thực hiện Đề án 06 (phụ lục 2).

- Giải quyết cấp bản sao trích lục hộ tịch 09 trường hợp.

*\* Công tác hộ tịch, chứng thực ở cơ sở:*

Cấp huyện và cấp xã giải quyết đăng ký hộ tịch 14.720 trường hợp; chứng thực 29.693. trường hợp, tổng lệ phí thu được 355.499.000 đồng.

*\* Công tác Lý lịch tư pháp (LLTP):*

- Thông báo số lượng hồ sơ yêu cầu tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp Quý II/2024.

- Cấp phiếu LLTP 2.197 trường hợp (Phiếu LLTP số 1 là 788 trường hợp; Phiếu LLTP số 2 là 1.409 trường hợp); trong đó, cấp trước và đúng hạn: 2.177 trường hợp, trễ hạn: 20 trường hợp.

- Lập mới 02 thông tin; bổ sung 44 thông tin; cung cấp mới và bổ sung cho Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia 42 thông tin; trích lục thông tin LLTP: 09 trường hợp; lưu trữ: 46 thông tin; xóa án tích 17.

*\* Lĩnh vực công chứng:*

- Ban hành Quyết định đăng ký tập sự hành nghề công chứng của 02 trường hợp; Công văn triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu và kiến nghị của Kết luận thanh tra của Thanh tra Bộ Tư pháp; Công văn chấn chỉnh trong hoạt động công chứng, chứng thực, thu phí công chứng, thù lao công chứng trên địa bàn tỉnh.

- Các tổ chức hành nghề công chứng đã công chứng được 7.277 hợp đồng, giao dịch; tổng phí thu được 4.420.713.500 đồng, trong đó Phòng Công chứng số 1 đã công chứng được 817 hợp đồng, giao dịch; tổng số phí thu được là 663.072.000 đồng; các Văn phòng công chứng đã công chứng 6.460 hợp đồng, giao dịch, tổng số phí thu được là 3.757.641.500 đồng.

*\* Lĩnh vực luật sư:*

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo công tác quản lý nhà nước về luật sư.

- Ban hành Công văn đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề luật sư cho 02 trường hợp.

*\* Lĩnh vực đấu giá tài sản:*

Ban hành Quyết định kiểm tra về tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản đối với Công ty đấu giá hợp doanh VINA.

*\* Lĩnh vực thừa phát lại:*

Báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động Thừa phát lại trên địa bàn tỉnh.

*\* Lĩnh vực giám định tư pháp:*

Ban hành Kế hoạch kiểm tra tổ chức và hoạt động của Phòng Kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Kiên Giang năm 2024; Công văn đề nghị Báo cáo đánh giá tổ chức, chất lượng hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh; Công văn đề nghị tiếp tục rà soát, lập danh sách đội ngũ giám định viên tư pháp, lập danh sách bổ nhiệm và miễn nhiệm giám định viên tư pháp theo quy định.

**6. Công tác kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

- Báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024; Báo cáo việc thực hiện về phòng chống tham nhũng, tiêu cực tháng 7/2024; Công văn về thực hiện quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo; Báo cáo chất lượng, số lượng ngạch công chức Thanh tra của Sở Tư pháp; Thông báo phân công công chức tiếp công dân, xử lý đơn thư tại địa điểm tiếp công dân của Sở Tư pháp tháng 8 năm 2024.

- Triển khai thực hiện và kết thúc 01 cuộc thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực luật sư đối với 01 tổ chức hành nghề luật sư.

- Trong tháng, Sở tiếp 01 công dân đến phản ánh liên quan đến lĩnh vực đất đai; nhận 04 đơn thư (03 khiếu nại và 01 đơn phản ánh, kiến nghị) của công dân gửi đến qua đường bưu điện. Qua xem xét nội dung, đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở, các đơn đã gửi nhiều nơi, trong đó có cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giải quyết nên thực hiện lưu đơn theo quy định.

**7. Công tác kiện toàn, củng cố tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành; công tác thi đua, khen thưởng; kết quả giải quyết thủ tục hành chính và công tác khác**

- Tổ chức Hội nghị sơ kết công tác tư pháp 6 tháng đầu năm 2024.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và chuyên đề năm 2024 về: Kết quả công tác quản lý biên chế từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2024; kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XI; dự thảo nhiệm vụ giải pháp Đại hội XII Đảng bộ tỉnh; tình hình, kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính tháng 7; tình hình, kết quả công tác nhân quyền tháng 8; kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 10 tháng; kết quả thực hiện Chương trình hành động số 33-CTr/TU về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về “Tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới” giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; tình hình công chức là người dân tộc thiểu số làm việc tại Sở Tư pháp; việc tập trung phát triển nguồn nhân lực và xây dựng

đội ngũ cán bộ dân tộc thiểu số theo Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị; rà soát tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao theo Tổ Công tác 770 tại kỳ Báo cáo 6 tháng đầu năm 2024; cơ cấu ngạch công chức trong các cơ cấu ngạch công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; tình hình thực hiện và tiến độ giải ngân kinh phí chi thường xuyên 2024 và đề xuất kinh phí cắt, giảm tiết kiệm theo Nghị quyết 119/NQ-CP ngày 07/8/2024 của Chính phủ; gửi hồ sơ xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Tư pháp” năm 2024.

- Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tổng số hồ sơ tiếp nhận 3.131 hồ sơ (2.161 hồ sơ mới và 970 hồ sơ kỳ trước chuyển qua). Trong đó, đã giải quyết 2.117 hồ sơ trước hạn và đúng hạn, quá hạn 12 hồ sơ; còn lại 1.002 hồ sơ đang giải quyết.

- Trong tháng, Sở đã thực hiện bổ nhiệm lại 01 công chức chức giữ chức vụ quản lý cấp phòng; tổ chức xét và nâng bậc lương thường xuyên tháng 8/2024 cho 01 đ/c; 01 đ/c nâng phụ cấp thâm niên vượt khung đối với hợp đồng lao động thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ; 01 đ/c nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với chức danh thanh tra; 01 Lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng thẩm định giá đất; 01 Lãnh đạo Sở tham gia Ban Chỉ đạo bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản trên địa bàn tỉnh; 01 Lãnh đạo Sở tham gia thành viên Tổ Công tác liên ngành; 01 Lãnh đạo Sở và 01 chuyên viên tham gia Hội nghị tập huấn chuyên sâu về theo dõi thi hành pháp luật; 01 Lãnh đạo phòng làm đầu mối về công tác xây dựng, ban hành VBQPPL; 01 công chức tham gia Tổ soạn thảo VBQPPL; 01 công chức tham gia Hội đồng xử lý bán đấu giá; 02 công chức tham gia lớp tập huấn về phòng ngừa, giải quyết tranh chấp đầu tư quốc tế; 02 công chức tập huấn kiến thức hội nhập kinh tế quốc tế năm 2024.

## **II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC TƯ PHÁP THÁNG 9 NĂM 2024**

### **1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, công tác pháp chế và công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

- Thẩm định các dự thảo VBQPPL thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND và UBND tỉnh; góp ý các dự thảo VBQPPL của Trung ương và địa phương khi có yêu cầu.

- Tiếp tục tự kiểm tra VBQPPL của UBND tỉnh và kiểm tra theo thẩm quyền kịp thời, khi nhận được VBQPPL do HĐND, UBND cấp huyện gửi đến.



- Tiếp tục cập nhật cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo Kế hoạch của UBND tỉnh; thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh.

## **2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật**

- Báo cáo kết quả và khó khăn khi thực hiện thi hành Bản án số 149/2022/HC-ST ngày 30/9/2022 của Toà án nhân dân tỉnh Kiên Giang (người khởi kiện ông Đàm Ngọc Lợi); Báo cáo ranh giới, hiện trạng các diện tích đất người dân khởi kiện yêu cầu Toà án hủy Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do UBND tỉnh Kiên Giang cấp cho Vườn quốc gia Phú Quốc.

- Thực hiện công tác kiểm tra theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm liên ngành và công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2024.

- Tiếp tục tham mưu UBND tỉnh thẩm định hồ sơ xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh và UBND tỉnh đảm bảo chất lượng và đúng thời gian theo quy định. Trả lời khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính do đơn vị, địa phương gửi đến.

## **3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị (kỳ 2/2024) triển khai các Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7; Kế hoạch mua sách Luật và in ấn đề cương giới thiệu luật mới cấp phát cho đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024; Kế hoạch giải quyết mâu thuẫn tranh chấp khiếu nại liên quan đến đất đai, tài nguyên khoáng sản, trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia Tổ Công tác nông thôn mới khảo sát, hướng dẫn hồ sơ cho xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên Báo Kiên Giang và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh tháng 9/2024.

## **4. Công tác trợ giúp pháp lý**

- Triển khai các hoạt động thường xuyên như: Tham gia tố tụng, tư vấn tiền tố tụng, tư vấn tại trụ sở và đại diện ngoài tố tụng; cử trợ giúp viên pháp lý, mời luật sư để bảo vệ và bào chữa khi có yêu cầu, đại diện ngoài tố tụng.

- Chỉ đạo Trung tâm TGPL nhà nước phối hợp với Phòng Tư pháp thành phố Rạch Giá tổ chức tập huấn TGPL trong các CTMTQG tại xã Phi Thông.

- Nghiệm thu hồ sơ bảo chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

### **5. Công tác hành chính, hỗ trợ tư pháp**

- Tham mưu UBND tỉnh Báo cáo đánh giá chất lượng hoạt động của cá nhân, tổ chức giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 39/KH-BCĐ ngày 17/02/2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 06 triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch công tác hộ tịch, chứng thực và nuôi con nuôi năm 2024.

- Tiếp tục tham mưu UBND tổ chức thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND và tiếp tục thực hiện Tiểu Đề án 2 “Giải quyết các vấn đề quốc tịch, hộ tịch, hộ khẩu và giấy tờ tùy thân cho người di cư tự do từ Campuchia về nước”.

- Tiếp tục tiếp nhận và cập nhật thông tin LLTP đảm bảo tra cứu thông tin LLTP tại Sở; tiếp tục thực hiện xử lý thông tin LLTP tồn đọng theo công văn chỉ đạo của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia.

- Thực hiện kiểm tra công tác luật sư, công chứng và thừa phát lại tại địa phương.

### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng**

- Thực hiện tốt việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân; thực hiện tốt công tác khảo sát, nắm tình hình đối tượng thanh tra theo kế hoạch thanh tra năm 2024.

- Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng đối với công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp.

### **7. Công tác kiện toàn, củng cố tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành; công tác thi đua, khen thưởng; kết quả giải quyết thủ tục hành chính và công tác khác**

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và chuyên đề năm 2024 về: Công tác tư pháp Quý III và 9 tháng; công tác cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính Quý III; kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của

Chính phủ trong Quý III; kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2024 cho trẻ em; công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm Quý III.

- Tổ chức Đoàn làm việc với UBND huyện về công tác tư pháp năm 2024.

- Tổ chức xét nâng bậc lương thường xuyên tháng 9/2024.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 8 và một số nhiệm vụ công tác tư pháp cần tập trung thực hiện trong tháng 9 năm 2024. Các phòng, đơn vị thuộc Sở và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và báo cáo kết quả đầy đủ theo định kỳ./.

***Nơi nhận:***

- VP. Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- VP. ĐDBQH và HĐND tỉnh;
- VP. UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Đ/c Hà Huy Xuân - Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, ptblieu.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Khải**